临沂市总工会办公室文件

临会办〔2014〕20号

临沂市总工会

关于进一步加强基层工会法人资格登记

管理工作的通知
各县区总工会，临沂高新技术产业开发区总工会，临沂经济开发区总工会，临沂临港经济开发区总工会，蒙山管委会工会，临沂矿业集团公司工会，市直产业系统、大企业（集团）工会，中直、省直驻临单位工会，各大专院校工会，基层工会：
为深入贯彻落实党的群众路线教育实践活动，进一步加强基层工会法人资格登记管理工作，摸清底数，确保全市“两个普遍”工作目标的实现，现就工会法人资格登记管理工作提出如下要求：

一、提高对工会法人资格登记管理工作重要意义的认识

加强基层工会法人资格登记管理工作是贯彻落实中国特色社会主义维权观的必然要求，是充分发挥工会组织作用、做好服务职工工作的内在需要，有利于促进基层工会规范化建设、增强基层工会活力，有利于保护工会资产、发展工会企事业，有利于开展平等协商、签订集体合同。各级工会组织要高度重视，创新工作思路，提高服务意识，做好工会法人资格登记管理工作。

二、基层工会组建与工会法人资格登记工作要同步进行

新组建的基层工会组织，要做到组建一个，工会法人登记一个，确立基层工会的民事法律地位。到今年6月底，会员25人以上的基层工会要实现普遍登记。

三、基层工会法人资格登记后，要及时领取组织机构代码证和开设银行账户

各县区工会要督促和帮助所属基层工会，在取得工会法人资格证书后，及时到政府质检部门领取组织机构代码证和开设银行账户。

四、加大检查、督导工作力度

各县区总工会要把工会法人资格登记管理工作纳入重要议事日程，作为各项评先树优的重要条件，制定计划，明确责任，确定目标。今年6月30日前，全市办理工会法人资格登记的基层工会法人要达到建会企业总数的80%以上。

今年，市总工会将对各县区总工会法人资格登记办理情况列为工作重要考核指标之一，并进行通报，对办理未达到建会企业数80%以上的县区在年度考核和各项评先树优中实行一票否决。

附件1：工会法人资格申请（变更）登记所需材料及填表说明；
附件2：工会法人资格申请登记表；

附件3：工会法人资格变更登记表。

                          临沂市总工会办公室
                                  2014年3月19日

附件1：

工会法人资格申请（变更）登记所需材料

及填表说明

（一）基层工会申请取得工会社会团体法人资格的条件：

1、依照《中华人民共和国工会法》和《中国工会章程》的规定成立； 
2、工会经费来源有保障；
3、有组织机构和办公场所；
4、能够依法独立承担民事责任。
（二）工会法人资格登记需提交的材料：
1、工会法人资格证申请登记表一式三份；

2、上级工会批准建立该基层工会及对选举结果的批文复印件一份；

3、工会办公场所使用证明和工会主席职级证明各一份（盖行政章）；

4、工会法人近期一寸同底照片4张、身份证复印件一份。

（三）《工会法人资格申请登记表》填表说明：

1、“工会名称”应与工会公章一致，“地址”应详细填写工会所在县（区）、街（镇）及门牌号码。

2、“工会组织简况”栏中的“审批单位”指批准设立本工会组织的上级工会；“现职工人数”、“会员人数”指本级工会组织涵盖的职工总数和会员总数。

3、“收入情况”栏中“上年结余累计”是指上一年度的结余累计，如申请时为2014年，则应填写2013年的工会结余累计；“年会员缴纳会费收入”、年2%拨交工会经费本级留成收入”、“其他收入”均是指去年的收入情况，如申请时为2014年，则应填写2013年末的金额；“其他收入”是指工会会员费、工会经费以外的各种收入，如上级工会补助、本级行政补助、社会捐赠及资产处置收益等。

4、“资金情况”栏中“固定资金”是指工会拥有的固定资产账面价值；“流动资金”是指固定资金以外的帐面资金；“其他”是指赞助、捐赠或以投资主体所作的各种投资所占用的资金等。

5、“场所情况”栏中“办公场所”、“活动场所”、“其他场所”是指工会所有的或企业无偿提供的，产权、使用权均可。

6、“承担民事责任能力状况”栏中填写“有独立承担民事责任的能力”。

7、“基层工会意见”填写“我会符合工会法人资格登记条件，特此申请登记”， 工会主席签名，加盖工会公章。

8、“上级工会审查意见”由上一级工会填写“经审查，该会符合工会法人资格登记条件，请予登记”，加盖该上级工会公章。

9、“审查登记机关意见”由临沂市总工会填写是否准予取得法人资格的意见，加盖工会公章。

四、《工会法人资格变更登记表》填表说明

1、“基层工会法人名称”指本工会组织名称，“住所”指工会所在单位地址，“法定代表人”指工会主席或主持工作的工会副主席，“隶属工会名称”指所属上一级工会组织名称；以上发生变更的项目，应在项目相应的“原确认登记事项”和“申请变更登记事项”栏中填写相应内容，没有发生变更的项目不填。

2、“申请变更文号”填写基层工会就变更事项向上一级工会打请示报告的文号,“上级工会批准文号”和“上级工会批准文号”可以不填写，出具相应证明即可。

3、在“申请变更原因”一栏中如实填写原因，如“我会***情况发生变化”。

4、“基层工会签章”填写“我会因***原因，原登记的***事项发生变更，特此申请变更登记”，现任工会主席签名，加盖工会章。

5、“上级工会审查意见”由上一级工会填写“经审查，该会变更事项属实，且符合工会法人资格登记条件，请予变更登记”，加盖工会章。

6、“审查登记机关意见”由市总工会填写“经审查，该会变更事项属实，且符合工会法人资格登记条件，准予变更登记”，并加盖工会公章。
附件2：
工会法人资格申请登记表

工会名称

填报时间       年      月      日

中华全国总工会监制

	工会名称

	电  话

	地  址

	邮  编

	简             况

工   会   组   织
	根据工会章程，于 年 月 日（代表）大会选举产生本届工会委员会

	审批单位

	审批

文号

	现职工人数

	会员人数

	专职工会干部数

	现任第   届

工会主席姓名

	电话

	情      况

收      入
	上年结余累计

（万元）
	年会员缴纳会费收入（万元）
	年2%拨交工会经费本级留成收入（万元）
	其他收入

（万元）

	情        况

资        金
	合计
	固定资金

（万元）
	流动资金

（万元）
	其他

	情      况

场     所
	合计
	办公场所

（平方米）㎡
	活动场所

（平方米）㎡
	其他场所

	任 能 力 状 况

承 担 民 事 责

	法

定

代

表

人

情

况
	姓名

	性别

	民族

	照片

	出生年月

	文化

程度

	政治面貌

	现任工会

职务

	专职或兼职

	本届任职起始时间

	何时加入

工会组织

	现任其他职务

	身份证号  码

	基层

工会

意见
	工会主席签名：       盖章：            年   月   日

	上级

工会

审查

意见
	                                   盖章：            年   月   日

	审查

登记

机关

意见
	                                  盖章：             年   月   日

	发证日期

	证书编号

填表与登记说明：

一、本表一式三份，由基层工会逐项填写，加盖公章后报送所在地县或市地、省产业、省属大企业工会和省总工会审查。

二、表中工会组织简况栏中的审批单位是指批准设立本工会组织的上级工会；收入情况栏中的其他收入是指除会费、经费收入以外的各项收入；承担民事责任能力状况是指有权独立处分自已所有的财产、经费。

三、县级以上工会收到基层工会申报表后，应按全总《基层工会法人资格登记办法》和《山东省基层工会法人资格登记管理实施细则》的规定进行审查、核准、登记。

四、经审查合格后，由市地工会或省总工会向该工会组织颁发《工会法人资格证书》和《工会法人法定代表人证书》。

五、本表由审查登记机关留一份存档，县级以上工会审查部门留一份存档，基层工会留一份存档。
附件3：

工会法人资格变更登记表

工会名称___________________________

填报时间___________________________

中华全国总工会监制

	项    目
	原确认登记事项
	申请变更登记事项

	基层工会

法人名称

	住    所

	法定代表人

	收入情况

	资金情况

	场所情况

	隶属工会名称

	申请变更文号

	上级工会批准文号

	申请变更原因

	基层工会意见

	工会主席签名：       盖章：            年    月    日

	上级工会审查意见

	                       盖章：             年    月    日

	审查登记机关意见

	                       盖章：             年    月    日

	换证日期

	证书编号

— 13 —